日本学術会議

GYA 総会国内組織分科会(第 25 期・第3回)

議事要旨

日時：2021年6月17日（木）13時〜15時

会場：ビデオ会議（zoom開催）

出席者：岸村顕広、新福洋子、小野 悠、安田仁奈、竹村仁美、中西和嘉、寺田佐恵子、

岩崎 渉、高瀬堅吉、入江直樹、川口慎介、田中和哉、

欠席者：西嶋一欽、松中 学

参考人出席者：狩野光伸、駒井章治、住井英二郎、中村征樹、高山弘太郎

議事要旨

（１）GYA オンライン総会2021からの提案

GYA総会2021の中で6月4日に本会議のFocus Area Groupによるセッションが行われ、

GYAメンバー、アルムナイを巻き込んだ議論が進んだ。テーマの理解を促すため、

「Harmonising reason with sensibility」の動画を作成することが提案された。日本

 学術会議若手アカデミーについても、分科会の活動を紹介する動画を作成することも

提案された。各分科会委員長と相談することとなった。GYAのFocus Area Groupで議論

されている内容が紹介され、会議で発出する宣言の準備などの議論が進んだ。

（２）ファンディングの現状

岸村副委員長が資料に沿って説明した。

（３）その他

会議のコンテンツについて、予定セッション案などを日程に沿って紹介した。以後

担当が年内を目処に内容や登壇者を検討することとした。「Harmonising reason with

sensibility」には沿った内容とすることが提案された。次回はGYAのプログラム組織

委員会が立ち上がり、会合を持った後のタイミング（8-9月ごろ）開催することとし

た。

以上